
64448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 settembre 2023, n. 1314
Implementazione del Fondo Speciale Cultura ex art. 15 Legge Regionale n. 40 del 30 dicembre 2016. 
Variazione al bilancio di previsione della Regione Puglia per l’ esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 
- 2025.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Funzionaria, confermata dal Dirigente della Sezione 
Economia della Cultura e dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, riferisce quanto segue.

Visti:

−	 la Legge Regionale del 20/6/2008 n. 15 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia;

−	 l’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

−	 l’art. 18 del D. Lgs. 196/2002 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

−	 il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati);

−	 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. N. 82/2005;
−	 la D.G.R. n. 1974 del 7/12/2020 e il correlato D.P.G.R. n. 22 del 22/1/2021 di adozione del modello 

organizzativo denominato “MAIA 2.0” – Approvazione Atto di Alta Organizzazione;
−	 la D.G.R. n. 1289 del 28/7/2021 e ss.mm.ii, riguardante l’istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art. 

8 comma 4 del D.P.G.R. 22/2021;
−	 il D.P.G.R. n. 263 del 10/8/2021 e ss. Mm. Ii di attuazione della D.G.R. n. 1289/2021 ovvero di definizione 

delle Sezioni e delle relative funzioni;
−	 la D.G.R. n. 1576 del 30/9/2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Economia della 

Cultura al dirigente Crescenzo Antonio Marino;

Premesso che:

−	 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale e ne promuove iniziative di 
produzione e divulgazione;

−	 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nella sue funzioni in materia 
di indirizzo e programmazione, rapporti con gli enti locali, regolamentazione, monitoraggio, vigilanza e 
controllo degli interventi in materia culturale e dello spettacolo dal vivo: presidia la pianificazione strategica 
in materia di spettacolo dal vivo e cultura, favorendo la costruzione di idonee forme di partenariato con 
gli operatori pubblici e privati del settore; è responsabile della programmazione degli interventi finanziati 
a valere su fondi comunitari, statali e regionali; provvede alla gestione operativa dei relativi programmi, 
processi e attività; indirizza, coordina, monitora e controlla le attività e gli obiettivi di risultato delle 
Sezioni afferenti e degli Enti regionali partecipati nelle materie di competenza; assicura il coordinamento 
e l’interazione trasversale con le strutture organizzative interne, con gli altri Dipartimenti regionali e con 
i livelli nazionali ed europei di rappresentanza istituzionale;

−	 la Legge regionale n. 6 del 29 aprile 2004, recante “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di 
disciplina transitoria delle attività culturali” prevede, all’art. 5, che la Regione predispone un programma 
triennale per lo spettacolo  e, al successivo art. 10, un criterio di priorità nell’assegnazione delle risorse 
disponibili in favore dei soggetti FUS riconosciuti dal Ministero competente;



                                                                                                                                64449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

−	 il Regolamento regionale n. 11 del 2007, attuativo della Legge n. 6/2004 e, in particolare, l’art. 12, comma 
5, che disciplina i limiti degli interventi finanziari di sostegno;

−	 la Regione Puglia, al fine di delineare la propria strategia di sviluppo culturale e, quindi, le azioni di 
valorizzazione, innovazione e promozione dell’intero sistema culturale, nonché le priorità di intervento, 
ha avviato la costruzione di un Piano Strategico della Cultura per la Puglia 2017-2026;

−	 la Giunta Regionale, con DGR n. 1233 del 2 agosto 2016, ha approvato l’unico livello di progettazione 
del “Piano strategico della cultura e promozione della lettura in Puglia”, costituendo un gruppo di lavoro 
congiunto per l’attuazione dello stesso;

−	 con propria Deliberazione n. 543 del 19/3/2019 la Giunta regionale pugliese ha approvato il Documento 
strategico del Piano della Cultura della Regione Puglia 2017-2026, denominato “PiiiLCulturainPuglia”, 
cui si è giunti attraverso un metodo funzionale e partecipativo volto ad ottenere effetti positivi sulla 
programmazione, lo sviluppo, l’implementazione e la gestione delle politiche culturali per orientare, 
dentro un’unica visione e strategia, l’agire della pluralità di istituzioni e politiche che insistono sulle 
materie della Cultura e sulle relative filiere, oltre che innescare un metodo di governance virtuoso; 

−	 le politiche culturali della Regione Puglia si sviluppano in coerenza con le previsioni del Piano Strategico 
della Cultura per la Puglia – PiiiLCulturaPuglia, perseguendo i relativi obiettivi mediante interventi 
finalizzati a valorizzare i talenti, le competenze e la creatività delle persone, la diffusione della conoscenza, 
la fruizione del patrimonio materiale e immateriale anche mediante la creazione di servizi e/o sistemi 
innovativi e l’utilizzo di tecnologie avanzate;

Considerato che:

−	 la consigliera delegata del Presidente per la Cultura, avv. Grazia Di Bari, ha avviato la costituzione del 
gruppo di lavoro per la riforma della L.R. n. 6 del 2004, legge organica di settore, che costituisce la base 
legislativa per l’emanazione di avvisi triennali per l’ambito culturale. In questa fase di modifica legislativa, 
pertanto, non è ipotizzabile introdurre il vincolo di un avviso triennale, come previsto dallo specifico 
stanziamento sul bilancio autonomo regionale;

−	 il direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio, ha 
rappresentato l’opportunità di dedicare tali risorse all’implementazione del budget a disposizione del 
fondo speciale cultura previsto dalla L.R. n. 40 del 2016, per non distrarli dalla finalità naturali;

−	 si ravvisa, dunque, l’opportunità di procedure ad una variazione compensativa sul bilancio autonomo 
regionale, nei termini che sono definiti nella sezione degli adempimenti contabili;
 

Visti, altresì:

•	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il quale 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

•	 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”.

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.”



64450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

Tanto premesso e considerato:
Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie sopra descritte, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 
per proporre l’approvazione del presente atto deliberativo.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento di dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022.

L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro
❏ non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 
2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 
2)  del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato
VARIAZIONE DI BILANCIO AUTONOMO

Parte Spesa

Codice UE: 8 – spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA Capitolo 
di spesa Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti

Variazione e.f. 2023
Competenza e cassa

13.02 U0813018

DISCIPLINA TRANSITORIA DELLE ATTIVITA’ CULTURALI. 
LEGGE REGIONALE N. 6 DEL 29/04/2004 ART. 14 E 
ART. 42 L.R. 14/2004.TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

5.2.1 U.1.04.04.01.000 - €  1.000.000,00

13.02 U0813072

CONTRIBUTI IN FAVORE DI ENTI LOCALI PER 
INTERVENTI REGIONALI A TUTELA  E VALORIZZAZIONE 

DELLE MUSICHE E DELLE DANZE POPOLARI DI TRAD
IZIONE ORALE. ART. 5 , L.R. 22/2012 N. 30.

5.2.1 U.1.04.01.02.000 - €  55.000,00

13.02 U0813073

CONTRIBUTI IN FAVORE DELL’EDITORIA SPECIALIZZATA 
PER INTERVENTI REGIONALI A TUTELA  E 

VALORIZZAZIONE DELLE MUSICHE E DELLE DANZE POP
OLARI DI TRADIZIONE ORALE. 

ART. 6, L.R. 22/2012 N. 30

5.2.1 U.1.04.03.99.000 - € 20.000,00



                                                                                                                                64451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     

13.01 U0502025

 CONTRIBUTI STRAORDINARI ATTUAZIONE FONDO 
SPECIALE PER LA CULTURA ED IL PATRIMONIO 

CULTURALE ART. 15 L.R. – TRASFERIMENTO CORRENTI 
A ENTI LOCALI

5.2.1  U.1.04.01.02.000   + € 244.000,00

13.01 U0502026

CONTRIBUTI STRAORDINARI ATTUAZIONE FONDO 
SPECIALE PER LA CULTURA ED IL PATRIMONIO 

CULTURALE ART. 15 L.R. (BILANCIO DI PREVISIONE 
2017-2019) – TRASFERIMENTO CORRENTI A ALTRE 

IMPRESE

5.2.1  U.1.04.03.99.000  + € 46.000,00

13.01 U0502027

CONTRIBUTI STRAORDINARI ATTUAZIONE FONDO 
SPECIALE PER LA CULTURA ED IL PATRIMONIO 

CULTURALE ART. 15 L.R. (BILANCIO DI PREVISIONE 
2017-2019) – TRASFERIMENTO A ISTITUZIONI PRIVATE 

SOCIALI

5.2.1  U.1.04.04.01.000 + € 785.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.
Ai successivi impegni di spesa provvederà il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio in qualità di Responsabile dei capitoli oggetto di variazione per l’implementazione 
del Fondo Cultura ai sensi dell’art. 15 Legge Regionale n. 40 del 30 dicembre 2016.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4 lettera d) e k) della L.R. n. 7/97, dell’art. 44 comma 4 lettera a) della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 52 del D. Lgs. 
n. 118/2011, propone alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

−	 di prendere atto ed approvare quanto espressamente riportato in narrativa e che qui si intende 
integralmente riportato;

−	 di assegnare la somma complessiva di € 1.075.000,00  per l’implementazione del Fondo Speciale 
Cultura 2023 ex art. 15 Legge Regionale n. 40 del 30 dicembre 2016;

−	 di autorizzare le variazioni compensative, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 
2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 , ai 
sensi dell’art. 51, comma 2,  del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento;

−	 di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti  e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011;

−	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio ad adottare i provvedimenti consequenziali;

−	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanza istruttorie.  

Il Responsabile della P.O. “Coordinatore progetti complessi e di finanza derivata”
Ivana Anastasia

Il Dirigente della Sezione Economia della Cultura
Crescenzo Antonio Marino



64452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023

Il Direttore del Dipartimento
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno 

Il Presidente
Michele Emiliano

LA GIUNTA
•	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta; 
•	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione: 
•	 A voti unanimi espressi nei modi di legge: 

D E L I B E R A

1. di prendere atto ed approvare quanto espressamente riportato in narrativa e che qui si intende 
integralmente riportato;

2. di assegnare la somma complessiva di € 1.075.000,00  per l’implementazione del Fondo Speciale 
Cultura 2023 ex art. 15 Legge Regionale n. 40 del 30 dicembre 2016;

3. di autorizzare le variazioni compensative, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 
2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 , ai 
sensi dell’art. 51, comma 2,  del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento;

4. di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti  e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011;

5. di autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio ad adottare i provvedimenti consequenziali;

6.  di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it.

 IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                64453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 23-10-2023                                                                                     


